平成28年度　第1回産業医部会幹事会　議事録
開催日時：平成28年5月25日（水）　14：00～17：00
開催場所：会議室2（福島市音楽堂　１Ｆ　第5練習室）
出席者

斉藤政彦、宮本俊明、原俊之、西條泰明、菅原保、色川俊也、福本正勝、谷山佳津子、
加藤憲忠、服部真、中平浩人、石川浩二、寺澤哲郎、伊藤正人、中西一郎、森口次郎、
宇土博、山本真二、杉原由紀、斉藤恵、小田原努、彌冨美奈子、垣内紀亮（以上幹事23名）
深澤健二 (監事)
審議事項
1 平成28年度産業医部会総会について、加藤幹事より平成27年度収支報告ならびに平成28年度収支予算案に関する報告内容の概要と、色川幹事より平成27年度事業報告ならびに平成28年度事業計画の概要について各々報告がなされた。又、深澤監事より平成27年度収支報告に関する監査報告があった。
2 ストレスチェック制度、及び集団分析結果を活用した職場環境改善について、幹事間で情報・意見交換を行った。
3 部会報について、谷山幹事（編集委員長）より、平成28年度の部会報発行計画などに関して報告があった。
4 専門医制度について、斉藤部会長より、社会医学系専門医制度の動向と、本学会で開催されるシンポジウム等の案内がなされた。
5 第90回学術総会（東京）における医部会フォーラムについて、福本幹事より、東京ビックサイト国際展示場で開催予定であり、現在テーマを検討中であることが報告された。
6 ホームページの活用について、森口幹事より、現在のホームページの利用状況などについて報告がなされた。
7 研修会等における学会員への謝金について、宮本副部会長より、学会内のルール作りに向けて、部会、委員会、地方会などの現状を調査する方針である旨が報告された。
8 地方会活動の活性化について、斉藤部会長より、平成28年度も各地方会産業医部会に一律5万円の助成金を出す旨が報告された。
9 次回幹事会日程につい、平成28年9月8日（木）14：00-17：00に第26回全国協議会会場にて開催予定であることを確認した。次々回は、平成29年2月4日（土）東京で開催予定となった。
報告事項
1 第26回全国協議会の準備状況について、中西幹事より、進捗状況の報告があった。
2 第27回全国協議会の準備状況について、杉原幹事より、進捗状況の報告があった。
3 第28回全国協議会について、福本幹事より関東地方会看護部会が中心となって企画・運営することが決定された旨の報告があった。
4 第89回学術総会（福島）における医部会フォーラムについて、色川幹事より概要について報告があった。
5 部会細則の改定について、斉藤部会長より、産業医部会の英語名をExpert Community Occupational Health Physiciansとすること、産業医・産業看護全国協議会が、今年度より全国協議会と名称変更すること、の2点の変更にともなって、産業医部会規則が改正される旨が報告された。
6 各種委員会報告について、斉藤部会長（専門医制度委員会、政策法制度委員会）、宮本副部会長（生涯教育委員会）より各々報告がなされた。
7 プロフェショナルコースについて、加藤幹事より、平成28年2月13日、14日に開催されたプロフェッショナルコースに50名以上の参加があった旨が報告された。
9 ポスター賞について、菅原幹事より本年度も全国協議会の際に、ポスター優秀賞を授与予定であること、又本年度の実施方針についての報告があった。
10 産業医制度のあり方に関する検討委員会について、斉藤部会長より現在の委員会の議論の状況に関する報告があった。
11 四部会長会議報告に関して、斉藤部会長より、全国協議会と謝金問題について議論された旨が報告された。
12 医師会や社労士会との連携について、現在の状況について福本幹事より報告があった。
13 各地方会産業医部会長より平成２７年度の活動報告と平成２８年度の活動計画について報告があった。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（以上）